qui te précèdera et te gardera dans le chemin, et t'introduira dans le lieu que je t'ai préparé.

21. Obéis-lui et écoute sa voix, et ne pense pas à le mépriser; car il ne t'épargnera pas quand tu pêcheras, et mon nom est en lui.

22. Que si tu écoutes sa voix et si tu fais tout ce que je dis, je serai l'ennemi de tes ennemis et j'affligerai ceux qui t'affligeront.

23. Et mon ange et précèdera, et t'introduira chez l'Amorrhéen et l'Héthéen et le Phérezéen et le Chananéen et l'Hévéen et le Jébuséen, que je briserai.

24. Tu n'adoreras pas leurs dieux et ne leur rendras aucun culte; tu ne feras pas leurs œuvres, mais tu les détruiras et tu briseras leurs statues.

25. Et vous servirez le Seigneur

qui præcedat te, et custodiat in via, et introducat in locum quem paravi.

21. Observa eum, et audi vocem ejus, nec contemnendum putes; quia non dimittet cum peccaveris, et est nomen meum in illo.

22. Quod si audieris vocem ejus, et feceris omnia quæ loquor, inimicus ero inimicis tuis, et affligam affligentes te.

Deut. 7. 11.

23. Præcedetque te angelus meus, et introducet te ad Amorrhæum, et Hethæum, et Pherezæum, Chanaanæumque, et Hevæum, et Jebusæum, quos ego conteram.

Infr. 33. 2. Deut. 7. 2. Jos. 24. 11.

24. Non adorabis deos eorum, nec coles eos: non facies opera eorum, sed destrues eos, et confringes statuas eorum.

25. Servietisque Domino Deo vestro,

« ayant établi sur elles son propre fils unique, son Verbe plein de droiture, qui, « comme un vice-roi, se charge du soin de toutes ses créatures, et préside à ce grand « et sacré troupeau qui lui a été confié; car « il est dit dans quelque endroit: Je vais « envoyer mon ange devant votre face, qui « vous conduira dans votre voyage » (*De Agric.*). La plupart des anciens et des nouveaux l'expliquent de même de la venue du fils de Dieu, qui est la voie, la vérité et la vie, et qui éclaire de sa lumière tous ceux qui sont dans ce monde comme dans un pèlerinage ». — *Et introducat in locum quem paravi*: dans le pays de Chanaan, la Terre promise.

21. — *Et est nomen meum in illo*, c'est à dire que Jehovah se manifeste en lui, d'où vient qu'au chap. xxxii, 15 et suiv., il est appelé la « Face de Jehovah ». Keil conclut au si de là que cet ange n'est pas un esprit créé, mais la manifestation de Jehovah lui-même, qui, dans la colonne de feu et de nuée, précédait les Israélites, les conduisant et les protégeant. « Personne, dit D. Calmet, n'a rempli mieux ce caractère que J.-C., dans qui résident toute la plénitude et l'essence de la divinité (Coloss. iii, 9), qui est égal en toutes choses à son Père, qui dit dans l'Évangile: « Je suis dans mon Père, « comme mon Père est dans moi (Joan. x. 38) »; qui est revêtu de la puissance, de l'autorité,